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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá problematikou obnoviteľných zdrojov energie, a ich
implementácie do oblasti regionálneho rozvoja, s ohľadom na udržateľný rozvoj.
Cieľom práce je porovnanie cien elektrickej energie z verejnej siete a zo zdieľanej siete
združených fotovoltických panelov umiestnených na rodinných domoch. V praktickej
časti navrhuje model obce ktorý spája solárne systémy rodinných domov
s akumuláciou energie a bioplynovou stanicou. Prostredníctvom plánovania a
ekonomického hodnotenia metódou NPV hodnotí navrhnutú investíciu z viacerých
pohľadov. Prínosom práce je okrem navrhnutia modelu energeticky sebestačnej obce,
získanie nového pohľadu na smerovanie energetiky v koncepcii Smart City. A to aj
napriek zatiaľ nepriaznivým výsledkom ekonomického hodnotenia.

Kľúčové slová
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Smart Grid, Smart City, Regionálny rozvoj, Plánovanie

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of renewable energy sources and their imple-
mentation in the field of regional development, with a view to sustainable develop-
ment. The aim of the thesis is to compare the prices of electricity from the public net-
work and the shared network of photovoltaic panels installed in family houses. In the
practical part, it suggests a model of a municipality connecting Solar Systems of family
houses with Energy Storage and the Biogas Station. Through planning and economic
evaluation, using NPV method evaluates the proposed investment from multiple per-
spectives. In addition to designing the model of an energetically self-sufficient munic-
ipality, the benefit of the work is to gain a new perspective on the direction of energy
in the Smart City concept, despite the unfavorable results of the economic assess-
ment.
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Úvod
Množstvo oxidu uhličitého koncentrované v atmosfére dosiahlo koncom roku 2015

svoj nový vrchol. Rok 2016 bol podľa všetkých celosvetových údajov najteplejším

odkedy sa vedú záznamy. Zmena klímy je celosvetovým problémom a má

enviromentálny a sociálno – ekonomický vplyv. Energetika je so zmenou klímy úzko

spojená, pretože výroba energie zo spaľovania fosílnych palív a jej používanie

v domácnostiach, priemysle a doprave predstavuje 79 % emisií skleníkových plynov

EÚ. (Situačná správa , 2017) Európska únia stanovuje v týchto oblastiach politický

rámec, ale zloženie energetického mixu je v právomoci členských štátov. V rokoch

2020 a 2030 stanovila EÚ zníženie emisie skleníkových plynov, zvýšenie podielu

obnoviteľných zdrojov a zvýšenie energetickej efektívnosti.

Energetika je jedným zo základných pilierov koncepcie Smart City a je úzko spojená

s rozvojom miest a obcí. Energetika prechádza zásadnými zmenami, nakladanie

s energiou bude v horizonte desiatok rokov vyzerať inak ako dnes a podstatný význam

bude mať najmä akumulácia vyrobenej energie.

Táto diplomová práca vychádza z týchto skutočností, teoretická časť popisuje

a analyzuje súčasné energetické systémy spolu s trendami v energetike. Postupuje od

globálu cez EU až na lokálnu úroveň regiónu v rámci Slovenskej republiky. Zahŕňa

problematiku využívania obnoviteľných zdrojov energie a identifikuje dôležité oblasti

rozvoja koncepcie Smart City, Smart Grid a načrtáva strategické investičné príležitosti.

V praktickej časti navrhuje model energeticky sebestačnej obce s doplnkovým

zdrojom energie prostredníctvom spojenia solárnych systémov rodinných domov

s akumuláciou energie a bioplynovou stanicou. Návrh siete vychádza z reálnych

údajov spotreby energie domácností. Cieľom je porovnanie cien elektrickej energie

z verejnej siete a investície do energetickej sebestačnosti domácností pospájaných do

jedného celku. S použitím metód plánovania a ekonomického hodnotenia metódou

NPV vyvodzuje závery navrhnutého modelu. V závere práce sa analyzujú riziká ktoré

vstupujú do navrhnutého modelu a určuje sa intenzita ich vplyvu na realizovateľnosť.
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1 Súčasné energetické systémy
Technický pokrok v poslednom storočí spolu s prudkým nárastom počtu obyvateľov

vyvoláva globálne problémy a vytvára otázky, či trvalo udržateľný rozvoj bude aj

naďalej možný. Spotreba energie rastie enormným tempom a predbieha tempo rastu

obyvateľstva. Ak má byť trvalo udržateľný rozvoj aj naďalej udržateľný, nemôže

dochádzať k ďalšiemu technickému pokroku na úkor ďalšieho zvyšovania výroby

a spotreby energie z neobnoviteľných zdrojov, ktoré postupne vyčerpávame a naviac

nimi zaťažujeme životné prostredie a ničíme všetko okolo seba.(Libra, Poulek, 2007)

Využitie obnoviteľných zdrojov energie spolu s pokročilou technológiou a systémami

riadenia je cesta k dosiahnutiu trvalo udržateľného rozvoja.

Centralizovaná výroba, spolu s veľkým podielom jadrovej energetiky na celkových

zdrojoch energie, je niekoľko rokov lídrom v energetike na našom území. Energetika sa

stala z hľadiska priemyslu kľúčovým odvetvím bez ktorého by žiaden priemysel

neexistoval. Z ekonomického hľadiska sa jedná o profitabilné a stabilné odvetvie.

Energetická koncepcia predpokladá rozvoj lokálnych kogenerácií elektriny a tepla,

obnoviteľných zdrojov energií, inteligentných budov, elektromobility a Smart Grid.

(Mařík, 2016)

Primárnym energetickým zdrojom v roku 2016 bola na Slovensku jadrová energia

s podielom 49,1% nasledovaná tepelnými elektrárňami 13,3 % a vodnými elektrárňami

12,7 %. Veľký podiel 15,4 % zaujal import elektriny.

Obrázok 1 Podiel zdrojov v dni ročného maxima Zdroj: Slovenský Elektroenergetický Dispečing

Celková výroba energie vo svete vykazuje exponenciálny rast, pri zachovaní trendu by

to Zem neuniesla. Okrem samotnej výroby energie musíme pripočítať aj druhotné javy,
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ako sú exhalácie nežiadúcich a jedovatých plynov a jemného poletavého prachu,

rádioaktívneho odpadu, emisie skleníkových plynov, kyslých dažďov, globálne

otepľovanie a roztápanie ľadovcov. (Libra, Poulek, 2007). Nádej prinášajú úspornejšie

technológie ale aj zavedenie nových štandardov. Predpokladajú sa investície do

rozvoja koncepcie Smart Cities a sním spojené investície do rozvoja energetiky.

Historicky bolo najskôr priemyslovo využité uhlie, potom nasledovala určitá úmernosť

medzi výrobou energie a ekonomickým rastom. Dnes sa najviac používajú sekundárne

zdroje ako je elektrická energia a pohonné hmoty. Nevýhodou veľkých elektrární je ich

obrovská investičná náročnosť a obmedzená možnosť regulácie výkonu. Jadrová

elektráreň nabieha na plný výkon niekoľko týždňov, tepelná niekoľko hodín.

Nevýhodou solárnej a veternej energie je kolísanie výkonu. Preto v dobe prebytku

energie je potrebné energiu uschovať a s maximálnou efektívnosťou ju využívať.

Globálnym problémom je nerovnomernosť využívania energie, 20 % ľudí vo vyspelých

štátoch spotrebuje 80 % svetovej výroby energie. Obnoviteľné zdroje tvoria len

necelých 20 % z celkovej výroby. (Libra, Poulek, 2007)

Pri pohľade na index kvality života v závislosti na ročnej spotrebe elektrickej energie

(obr.2) a očakávanú dĺžkou života v závislosti na spotrebe energie na obyvateľa (obr.3)

vidíme že existuje silná korelácia medzi využívaním energie a kvalitou života. Je taktiež

vidieť že od určitej hodnoty spotreby energie na hlavu sa tento index nezvyšuje. Táto

skutočnosť poukazuje na to, že sa vo vyspelých krajinách energiou plytvá.

Obrázok 2 Index kvality života Zdroj: Rigor+Relevance
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Obrázok 3 Očakávaná dĺžka života Zdroj: Rigor+Relevance

V oboch prípadoch je na prvý pohľad jasné, že existuje silná korelácia medzi

využívaním energie a kvalitou života. Skutočnosť, že existuje silná korelácia aj v

prípade očakávanej dĺžky života, hovorí že vzťah medzi nimi nezávisí len na

povrchných veciach ako je osobná elektronika, spotrebná elektronika a spotreba

domácností. (Wierman, 2014)

Zvyšujúce využitie energie silne koreluje so zlepšujúcou sa kvalitou života ale

neznamená to ale že ak sa zníži spotreba energie automaticky dôjde k zníženiu kvality


[…]


dobu 10 rokov. Za takého predpokladu by sa domácnosti s tarifom DD3 hodnota NPV dostala

na nulu. Stále však ostáva problém s renováciou kapacity batérie po 10. rokoch prevádzky.

Najnižší počet domácností ktorý je potrebný na funkčnosť celého systému je 350

domácností, toto číslo je vypočítané z minimálneho počtu pospájaných solárnych

systémov tak aby boli schopné dodať potrebný minimálny výkon na nabíjanie energy

sotorageu. Tak aby bola sieť efektívna a ekonomicky udržateľná, je potrebné

pospájanie až 534 domácností.

Aj keď sa na prvý pohľad zdá že tento navrhnutý systém je skôr utópia ako reálna

možnosť rozvoja miest. Vizionár Elon Musk oznámil vo februári 2018 že chce vybudovať

najväčšiu virtuálnu elektráreň na svete umiestnenú v Južnej Austrálií, pospájanú z

50 000 domácností, ktoré majú solárny systém doplnený batériami Powerwall. Na

území Slovenska sa rozvíjajú virtuálne elektrárne ktoré riadia malých výrobcov OZE.

Ďalším príkladom môže byť virtuálna elektráreň spoločnosti Tedom a ČEZ v Českej

republike kde sa riadi cez sto kogeneračných jednotiek o celkovom elektrickom

výkone 85 MW. Navrhnutý model je silne závislý na vytvorení dostatočného príspevku

k EBITU bioplynovej stanice, na splatenie energy storageov. Pokiaľ by sa jednalo len

o diverzifikáciu predaja energie medzi rôznych odberateľov mal by tento model reálne

využitie aj s desiatkou domácností.
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Záver

Hlavným cieľom praktickej časti bolo navrhnutie systému virtuálnej elektrárne tak, aby

systém fungoval v ostrovnej prevádzke s doplnkovým zdrojom bioplynovej stanice.

Tento cieľ sa podarilo naplniť, navrhnutý model je životaschopný. Bola stanovená

základná koncepcia celého projektu, prostredníctvom analýz tarifov spotreby

domácností. Následne bol navrhnutý vhodný fotovoltický systém, ktorý vychádzal

z analýzy slnečného svitu v danej lokalite a solárnej mapy doplnený batériou pre

domácnosti. Zo solárnej mapy vychádzal aj výpočet energie ktorú bude nutné dodať

domom v zimných mesiacoch cez navrhnuté storage systémy bioplynovej stanice.

Prostredníctvom výpočtu finančných tokov predaja elektrickej energie v letných

a zimných mesiacoch sa investícia zhodnotila jak z pohľadu domácností tak z pohľadu

BPS. Finančné toky domácností vychádzali z predikcie vývoja cien elektrickej energie,

za ktorú by museli platiť v prípade pripojenia na verejnú sieť. Finančné toky BPS

vychádzali z plánu vývoja nákladov v nasledujúcich rokoch a vypočítaného príspevku

k Ebitu po realizovaní investície do energy storageov a využívania solárnych systémov

domácností v letných mesiacoch.

Hlavným cieľom práce bolo zhodnotenie investície a ekonomickej strany. Na základe

záveru praktickej časti ide z pohľadu domácností o zatiaľ nevratnú investíciu, to je

zapríčinené vysokými investičnými nákladmi (najmä batéria) a to aj napriek

poskytovaným dotáciam z EU a nízkou dobou slnečného svitu v zimných mesiacoch.

Je len otázkou času kedy ceny batérií klesnú, a investícia by začala byť rentabilná. Na

druhej strane pre Bioplynovú stanicu je investícia do energy storageov výhodná a má

veľmi nízku dobu návratnosti a to aj napriek relatívne vysokým investičným nákladom.

Prínos pre prevádzkovateľa BPS je aj fakt, že ak dôjde k možnosti odpojenia od siete

zo strany SEPS v prípade prebytkov vo verejnej sieti pri novele zákona. Je vhodné

zaobstarať si enrgy storage pracujúci na báze prírodného elektrolitu s dlhou

životnosťou bez nutnosti ďalších investícií, pre dlhodobé uchovávanie energie.

Rizikovosť celého projektu je veľmi vysoká, pokiaľ by sa jednalo o súkromné investície

domácností. Pre spustenie navrhnutého systému je potrebných minimálne 350

domácností a 534 aby bol systém aj rentabilný. Ďalším rizikom je nutnosť obnovy

domácich batérií po 10. rokoch, ktorá by investíciu predĺžila o niekoľko ďalších rokov.

| 68

Virtuálne elektrárne majú svoje uplatnenia v geografických lokalitách, kde domácnosti

dokážu svoju energiu vyrobiť len za pomoci solárneho systému, ako je napríklad

spomínaný projekt v Južnej Austrálii. Na našom území sa ostrovná prevádzka

domácností v spojení s virtuálnym systémom zatiaľ neoplatí.

Vizuály k modelu

Obrázok 20 Pohľad na ulicu s lokálnou sieťou Zdroj: Vlastný

Obrázok 21 Blok domov v obci Zdroj: Vlastný
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Obrázek 22 Pohľad na BPS v blízkosti areálu družstva a zastavaného územia obce Zdroj: Vlastný

Obrázok 23 Detail BPS a energy storage Zdroj: Vlastný
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Obrázok 24 Nabíjacie stanice elektromobilov v areáli družstva Zdroj: Vlastný

Obrázok 25 Solárny systém s batériou Powerwall Zdroj: Vlastný
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Slovník použitých skratiek a pojmov

ZSE – Západoslovenská energetika
BPS -bioplynová stanica
OZE – Obnoviteľné zdroje energie
KVET – Kombinovaná výroba elektriny a tepla
TZB – Technické zabezpečenie budov
WACC – Vážené náklady na kapitál
DEVA – Diskontovaná pridaná hodnota
RD – rodinný dom
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