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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdieľaná energia zo solárnych systémov rodinných domov- investičné
rozhodovanie

Jméno autora: Bc.Matúš Gavenda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Jan Bejbl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Seven Finance s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu a úroveň práce považuji za dostatečnou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Velmi kladně hodnotím přístup diplomanta, který řešil téma práce ve velkém předstihu a při návrhu postupu byl
samostatný a iniciativní, ale zároveň respektoval daná doporučení. V průběhu tvorby práce byl student vždy připravený a
pracoval průběžně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je dostačující, v porovnání s obdobnými pracemi nadprůměrná. Výstupy jsou využitelné i v praxi, v čemž
vidím velký přínos celé práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práce odpovídá daným požadavkům, díky vlastní grafice tyto požadavky dokonce převyšuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Po stránce korektnosti citací je práce v pořádku a řádně citovaná. Kladně hodnotím i použití nejnovější literatury.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem práce je porovnání cen elektrické energie z veřejné sítě a investice do energetické soběstačnosti domácností
pospojovaných do jednoho celku. Obnovitelné zdroje energie udávají a pravděpodobně budou udávat trend ve vývoji
energetiky v následujících desetiletích. Výroba z nekonvenčních zdrojů je tématem současné doby, a tak je i téma samotné
diplomové práce vysoce aktuální. Přístup, iniciativa a chuť při zpracování práce byly nejvýznamnějšími aspekty – z toho
pramení celková vysoká úroveň předložené práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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